
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N° 11 27.04.2012 

Oggetto: 
Adesione all’Associazione “Borghi Autentici d’Itali a”, per il ricepimento  
del "Manifesto dei Borghi Autentici", del "Codice E tico e di 
Responsabilità Sociale"  

 

L'anno Duemiladodici  addì ventisette  del mese di Aprile , alle ore 20,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO X  
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO X  
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA X  
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO X  
13. VINCI ANSELMO X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  13 Assenti n.  0 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA”, con sede legale in Corso Umberto 

I n.49 c/o Casa Comunale – 67064 Pereto (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 

Salsomaggiore Terme (PR) Viale Matteotti n.49, il cui statuto viene allegato alla presente delibera 

e ne forma parte integrante, ha come oggetto la promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei 

Borghi caratteristici italiani, comprese le loro aree rurali, con particolare riferimento ai patrimoni 

architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari; 

 

Considerato che l’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA” si è dotata di un "Manifesto", 

che si allega alla presente delibera e che ne forma parte integrante, nell'ambito del quale sono 

stabilite strategie pubbliche e politiche locali coerenti con i principi della sostenibilità ambientale e 

sociale e con la qualità urbana e culturale al fine di preservare e valorizzare il patrimonio identitario 

delle comunità locali e le risorse di valore del territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e 

proposte di iniziative e progetti volti a valorizzare i borghi caratteristici e le loro comunità; 

 

Preso atto che il sistema nazionale Borghi Autentici si è dotato di un Codice Etico e di 

responsabilità sociale i cui criteri e regole ispirano le azioni ed i comportamenti dei suoi 

componenti; 

 

Constatato  che i programmi politico – amministrativi del Comune di Aidomaggiore sono conformi 

e coerenti con le finalità dell’Associazione “BORGHI AUTENTICI D’ITALIA” e con il "Manifesto dei 

Borghi Autentici" e che, ritenendo il Comune  di Aidomaggiore di voler partecipare al sistema 

nazionale Borghi Autentici considera opportuno recepirne il relativo Codice Etico e di 

Responsabilità Sociale; 

Preso atto  che per aderire alla suddetta Associazione occorre annualmente versare una quota 

associativa che per l'anno 2012 è fissata in € 700,00 (settecento00); 
Acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile, come disposto dall’art. 49, 1° comma, del 

precitato Decreto Lgs. n°267/2000;  
con voti unanimi 

DELIBERA  

 

1. di aderire all’Associazione Borghi Autentici d’Italia con sede legale in Corso Umberto I n.49 c/o 

Casa Comunale – 67064 Pereto (AQ) e Segreteria Tecnica Nazionale in 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) Viale Matteotti n.49, recependo e approvando lo statuto della stessa Associazione 

composto da n.29 articoli (allegato 1 della presente delibera); 

2. di adottare il "Manifesto dei Borghi Autentici" composto da una premessa e 13 temi strategici 

paragrafi  (allegato 2 alla presente delibera); 

3. di aderire al Codice Etico e di Responsabilità Sociale del sistema nazionale Borghi Autentici 

composto da n.6 paragrafi (allegato 3 alla presente delibera); 

4. di dare atto che la spesa per il contributo Associativo, per l'anno 2012, di € 700,00 

(settecento/00) e che la stessa trova imputazione all’interno del capitolo 1010805/7 del Bilancio 

2012 
 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza di dar 
corso all’attuazione degli interventi in oggetto. 



 
 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 
 
 
 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, 
Si esprime parere favorevole  per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della spesa. 

Aidomaggiore 23.04.2012 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
f.to Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  07.05.2012 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


